
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 نشست پژوهشي؛

 موسسات خیریه و عام المنفعهمعافیت مالیاتي  آسیب شناسي
 از نگاه سازمان امور مالیاتي( )

 :ی در بخش های زیر قابل دسترس استهای خبری و تولیدات پژوهشفرآورده

 http://www.iribnews.irـ وب سایت خبرگزاری صداوسیما  )سرویس پژوهش (  

 شیرسوارعلي قنبری پژوهشگر:  

 

 سياسيمعاونت 
 سياسي هاياداره پژوهش
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 و طرح مسئله مقدمه  

به عنوان یک مسئولیت اجتماعی پذیرفته شده است. مسئولیتی که در کشورها جهان پرداخت مالیات در همه 

تواند جوامع را به سمت توسعه اقتصادی و اجتماعی هدایت کند. امری که در کشورهای ، میبه آن عملصورت 

توسعه یافته تا حد رضایت بخشی به خوبی اجرایی شده و مردم در شهرها و روستاها به خوبی از مزایای آن 

عی سد و موسساتی اند. اما به رغم شفافیت بالای اقتصادی در کشورهای توسعه یافته، همچنان افرامند شدهبهره

های هیکی از این حرب مسئولیت بزرگ اجتماعی خود باشند.های گوناگون در پی فرار از این با استفاده از حربهدارند 

 ، دارایو عام المنفعه موسسات خیریه. جذاب، فعالیت در قالب موسسات خیریه یا همکاری با این موسسات است

در جامعه هستند. در حال حاضر بسیاری از خدمات بخش عمومی، مثبت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی  اثرات

-انجام اعمال خیر در همه کشورهای جهان همواره مورد ستایش بوده و حکومت شود.ها ارائه میوسط این سازمانت

تن شهای مالیاتی، در اختیار گذااند. معافیتهایی را برای عاملان آن در نظر گرفتهها با تنظیم قوانینی، پاداش

ای از پاداش ها برای استقرار دائم و همکاری در پیشبرد اهداف نهادهای خیریه، تنها گوشهرایگان ساختمان

تواند این موسسات را در صورت افتادن به دست ها به موسسات خیریه است. امری که میها و سازمانحکومت

 .مردم کند نااهلان، مستعد انجام اعمال خلاف قانون و خلاف جهت منافع عموم

و شامل  شودطور مستقیم از افراد یا اشخاص وصول میه هایی هستند که بهای مستقیم مالیاتمالیات

 .باشدمالیات بر دارایی و مالیات بر درآمد می

یافتیدر یایها و هدا( کمک1394 ریت 31)مصوب  میمستق یهااتیقانون مال 139ط، ماده  مطابق بند 

 تند.هس معاف اتیاز پرداخت مالاند دهیکه به ثبت رس یاو عام المنفعه هیری( موسسات خیرنقدیو غ ی)نقد

 استفاده و ءهای مثبت خود، ممکن است به بسترهایی برای سودر کنار تمام جنبه خیریهموسسات گاهی

 فساد اقتصادی مانند فرار مالیاتی و پولشویی تبدیل شوند.

 هر گونه تلاش غیرقانونی برای پرداخت نکردن مالیات، مانند ندادن اطلاعات لازم در مورد عواید و منافع

 .شودمی تلقیمشمول مالیات به مقامات مسئول، فرار مالیاتی 

فیمربوطه و تکال یینامه اجرا نییمقررات مذکور در آ ریو عام المنفعه مکلف به انجام سا هیریموسسات خ 

اشخاص  اتیو کسر و پرداخت مال انیبه موقع اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و ز میمله تسلمقرر از ج

 خواهند بود.  میمستق هایاتیثالث طبق قانون مال

های ( قانون مالیات139موضوع بند )ط( ماده ) المنفعه از معافیتگیری موسسات خیریه و عامبهره

 نظارت سازمان امور مالیاتی های مربوط، منوط برنامهقوانین و آیینرح در طمستقیم، علاوه بر سایر شرایط م

 .بردرآمد و هزینه این دسته از موسسات است کشور
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استفاده و فساد ء های مثبت خود، ممکن است به بسترهایی برای سودر کنار تمام جنبه خیریهموسسات گاهی 

بری در خ هایپژوهشمدیریت اقتصادی مانند فرار مالیاتی و پولشویی تبدیل شوند. در همین راستا، گروه اقتصاد 

معاون دفتر ؛ محمدعلی مختاریی با حضور آقاو  10/06/98در تاریخ  خود کارشناسی هایادامه سلسله نشست

ی موسسات مالیاتهای معافیتبه بررسی بازرسی ویژه، مبارزه با پولشویی و فرار مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور 

 پرداخته است. خیریه و عام المنفه در کشور

 انواع مالیات در ایران 
اتی مالیع که پرداخت کنندگان آن معلوم بوده و نام و مشخصات و منباست  هاییمالیات مستقیم: هایمالیات – 1

مستقیم از  طوره که بی است مستقیم مالیات ه شده است. به عبارت دیگر مالیاتشناخت یاتیآنها برای دستگاه مال

 .باشدشود و شامل مالیات بر دارایی و مالیات بر درآمد میافراد یا اشخاص وصول می

  .باشددارایی شامل حق تمبر و مالیات بر ارث میمالیات بر  -الف

مالیات بر  ،مالیات بر درآمد شامل مالیات بر درآمد املاک، مالیات بر درآمد کشاورزی، مالیات بر درآمد حقوق -ب

 .درآمد مشاغل، مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی و مالیات بر درآمد اتفاقی است
کننده آن برای سازمان امور مالیاتی ناشناخته است. به که پرداخت استهایی مالیات :های غیرمستقیممالیات - 2

طور غیرمستقیم بر قیمت کالاها و خدمات اضافه ه هایی هستند که بهای غیرمستقیم مالیاتعبارتی دیگر مالیات

 گردد.کننده تحمیل میشده و بر مصرف

 معافیت مالیاتي موسسات خیریه قانون 

ها و هدایای دریافتی)نقدی و ( کمک1394تیر  31های مستقیم )مصوب قانون مالیات 139 ، مادهط بند مطابق

رف صاند، مشروط بر آنکه به موجب اساسنامه آنها ای که به ثبت رسیدهعام المنفعه غیرنقدی( موسسات خیریه و

بر درآمد و هزینه   امور مالیاتی کشورسازمان  و همچنین شود های مستقیمقانون مالیات 139بند ح ماده  مفاد

 است. خت مالیات معافها نظارت کند، از پرداآن

همین ماده از قانون، موارد مصرفی که از پرداخت مالیات معاف هستند، به این صورت ذکر شده  ح، بند مطابق

، تبلیغات اسلامیآن قسمت از درآمد موقوفات عام که طبق موازین شرعی به مصرف اموری از قبیل »است: 

 وتحقیقات فرهنگی، علمی، دینی، فنی، اختراعات، اکتشافات، تعلیم و تربیت، بهداشت و درمان، بنایی و تعمیر 

 های دولتی، مراسم تعزیههای علمیه و مدارس علوم اسلامی و مدارس و دانشگاهنگهداری مساجد و مصلاها و حوزه

عمرانی و آبادانی، هزینه یا وام تحصیلی دانش آموزان و دانشجویان، کمک به و اطعام، تعمیر آثار باستانی، امور 
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مستضعفان و آسیب دیدگان حوادث ناشی از سیل، زلزله، آتش سوزی، جنگ و حوادث غیرمترقبه، مشروط بر 

 . رسیده باشد سازمان اوقاف و امور خیریه های مزبور به تاییداینکه درآمد و هزینه
های سرپرست و بدسرپرست در گروههمچنین ساخت، تعمیر و نگهداری مراکز نگهداری کودکان و نوجوانان بیو  

 هاشتغال مصدومان ضایع و های حرفه آموزیسنی و جنسی مختلف، مراکز نگهداری و مراقبت سالمندان، کارگاه

نخاعی، معلولان جسمی و حرکتی، زنان سرپرست خانوار و دختران خودسرپرست، مراکز آموزش، توانبخشی و 

حرفه آموزی معلولان ذهنی و کودکان نابینا، کم بینا، کم شنوا و ناشنوا و سایر مراکز و اماکنی که بتوانند در 

 از پرداخت مالیات معاف هستند. قرار گیرند کشور بهزیستی های حمایتیخدمت مددجویان سازمان
 با معافیت به مصرف نرسیده باشد، های نقدی و غیرنقدی که در هر سال مالیکمک : 139 تبصره بند ط ماده

 . گرددمالیاتی به سال مالی بعد منتقل می

و هدایای  موضوع بندهای )ط( و )ک( )درآمدها و عایدی حاصل از موقوفات و کمک:  139ماده  5تبصره 

 .مجموعه اشخاصِ مذکور، نخواهد بودهای زیرباشند، شامل درآمد شرکتدریافتی( که از پرداخت مالیات معاف می

 

  افیت مالیاتيمندی از مععام المنفعه برای بهره وخیریه  اتموسسشرایط 
 139ماده  "ط"معافیت موضوع بند در صورت دارا بودن شرایط زیر، مشمول قانون و عام المنفعه موسسه خیریه 

 : شوندمیمستقیم  قانون مالیات
موسسه  بودن غیرانتفاعی رسیده باشد و ثبت به عناوین خیریه و عام المنفعه موسسه رسماً تحت یکی از-1

 . تصریح شده باشد اساسنامه نیز در
ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی موسسه خیریه و عام المنفعه به موجب اساسنامه آن به مصرف کمک-2

 . امور فوق الذکر رسیده و این امر نیز توسط سازمان امور مالیاتی کشور تایید شود
قات طب وابستگان موسسان و موسسات خیریه و عام المنفعه باید متضمن این موضوع باشد که اساسنامه-3

 . را ندارند معامله با موسسه موسسه حق هیئت امناء و مدیران اول و دوم آنان و همچنین
برداشت و یا  گونهحق هیچ صاحبان سرمایه یا موسسان حاکی از این باشد که ریحاًاساسنامه موسسه ص-4

 ، داراییاز انحلال بعد نقدی و غیرنقدی به موسسه را ندارند و ها و هدایای دریافتیتخصیص از محل کمک

https://www.wikiniki.org/admin/posts/edit-450640.aspx
http://www.behzisti.ir/Portal/Home/
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کشور یا یکی از موسسات دولتی و یا موسسات خیریه و عام المنفعه دیگر واگذار  سازمان بهزیستی موسسه به

 . گردد
کشور و ادارات تابعه  سازمان امور مالیاتی موسسات خیریه و عام المنفعه، مرجع نظارت بردرآمد و هزینه-5

 . سوی سازمان امور مالیاتی خواهد بودحسب تفویض اختیار از  سازمان اوقاف و
 وراداره امرونوشت مصدق آن را به  ای ریثبت اساسنامه، تصو خیاز تار ماه کیموظفند ظرف  خیریهموسسات -6

و  به نام موسسه افتتاح یحساب جارمحل،  یهااز بانک یکیمدت در  نیو ظرف هم میمحل تسل یاتیمال

آن  قیموسسه را از طر یهانهیهز هیلو ک ندیمنتقل نما یبانک یهاو درآمد خود را به حساب یوجوه نقد هیکل

 .ها انجام دهندحساب
خود را که متکی به اسناد و  صورتحساب درآمد و هزینه سالانه موسسات خیریه و عام المنفعه مکلفند-7

به مرجع ناظر مربوطه تسلیم  مالی موسسهحداکثر تا چهارماه بعد از پایان سال  مدارک قابل قبول باشد،

نمایند و مرجع ناظر موسسه نیز باید ظرف چهارماه از تاریخ وصول صورتحساب، نتیجه رسیدگی را در مورد 

( قانون اعلام و درصورت تایید، 139صورتحساب درآمد و هزینه و رعایت مقررات قانون و آیین نامه اجرایی ماده )

 . قانونی به اداره امور مالیاتی مربوط تسلیم نماید گواهی لازم را جهت اقدام
موسسات خیریه و عام المنفعه مکلف به انجام سایر مقررات مذکور در آیین نامه اجرایی مربوطه و تکالیف مقرر -8

پرداخت مالیات اشخاص  و کسر و حساب سود و زیان و ترازنامه و تسلیم به موقع اظهارنامه از جمله

 . های مستقیم خواهند بودمالیاتطبق قانون  ثالث

های مستقیم از سوی موسسات خیریه و عام المنفعه در هر عدم رعایت شرایط و ترتیبات مقرر در قانون مالیات-9

 . سال مالی موجب محرومیت از معافیت مقرر در آن سال خواهد شد
( 139موضوع بند )ط( ماده ) گیری موسسات خیریه و عام المنفعه از معافیتبهره است که توضیحلازم به 

ازمان نظارت س های مربوط، منوط بررح در قوانین و آیین نامهطی مستقیم، علاوه بر سایر شرایط مهاقانون مالیات

 . بردرآمد و هزینه این دسته از موسسات است امور مالیاتی کشور
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برای های مستقیم انون مالیات( ق139( ماده )1در تبصره ) های مالیاتی مذکورعلاوه برخورداری از معافیتبه

( ق.م.م و 139برد اهداف و وظایف اشخاص موضوع ماده )های غیرانتفاعی و به منظور پیشوجوهی که از فعالیت

شود نیز مستلزم نظارت سازمان امور مالیاتی کشور بر درآمد و هزینه آنان ها تحصیل میندر چارچوب اساسنامه آ

 . است
اعطائی به موسسات خیریه و عام المنفعه، ضروری است  های مالیاتیآثار اجتماعی و اقتصادی معافیت با توجه به

 . اعمال گردند شفاف ای دقیق وهای لازم به گونهکه نظارت

 

 های خیریه و مؤسسات خیریهدلایل حمایت دولت از کمک  
بخش اجتماعی و حمایت ها در تأمین اهداف مورد نظر دولتمؤسسات خیریه نقش بسیار مهمی در کمک به -1

 پذیر دارند؛ضعیف و آسیب قشرهایاز 

 های دریافتی از افراد خیرّ است؛کمک ارزشهای خیریه بیشتر از منابع بسیاری از فعالیت-2
گوترند و افراد های حمایتی دولت به نیازهای اجتماعی پاسخها و مؤسسات خیریه در مقایسه با برنامهسازمان-3

 هند؛دهای دولت به نیازهای در حال تغییر اجتماعی واکنش نشان میتر از برنامهخیّر و مؤسسات خیریه اغلب سریع

به دلیل امکان استفاده موسسات خیریه از کالاها و نیروی کار رایگان، ارائه کمک اجتماعی از این طریق کاراتر -4

 های دولت است؛از برنامه

 .های غیرمستقیم دولت بیشتر از پرداخت مستقیم استحمایت کارایی-5

 

 

 

 

 هیریدر موسسات خ ریافراد درگ 

 های خیریه وجود دارد. در یک اقتصاد، چهار مجموعه بازیگر در پرداخت
 کننداوّل خیرینی هستند که پول و وقت خود را عرضه می. 

 آوری وجوه از خیرین را سازماندهی های جمعاستراتژیها یعنی، طرف تقاضایی هستند که دومّ سازمان

 .کنندای را با پول و وقت آنان تهیهّ میکرده و کالاها و خدمات خیریه
 ها هستندسوّمین بازیگر، دولت. 
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 نمایند.ها را دریافت مینیازمندی که این کمک هارم اشخاصچ 
 

  خیریه مصادیق مؤسساتبرخي 

 ، مراکز درمان خاص(ها، داروخانهها، بیمارستانهادرمانی )درمانگاهموسسات یا مراکز خیریه  (1

 هاها و شیرخوارگاهگاهپرورش (2
 (مراکز نگهداری سالمندان )خانه سالمندان (3

 دارالایتام )موسسات نگهداری و حمایت از ایتام( (4
سازی، نگهداری و  مراکز یا بنیادهای خیریه آموزشی)حمایت مالی از دانش آموزان و دانشجویان، مدرسه (5

 .(.های دانشجویی و .بضاعت تامین کتاب، خوابگاهآموزش دانش آموزان و دانشجویان بی
 معرفی جوانان داوطلب ( -تامین هزینه ازدواج  -بنیاد ازدواج )تهیه جهیزیه  (6
، مساجد، هاکتابخانهمراکز یا موسسات خیریه انتشاراتی )مراکز که اقدام به چاپ و انتشار کتاب نموده و به  (7

 کنند(طلاب و دانش آموزان و دانشجویان اهداء می
  سرپرستبنیادها و مراکز خیریه نگهداری و حمایت از کودکان و زنان بی (8
 (هاوج از بیمارستان و زندانمراکز نگهداری آسیب دیدگان اجتماعی )تامین و تربیت و نگهداری پس از خر (9

 لولین جسمی و ذهنیمراکز نگهداری و توان بخشی مع  (10
 
 هیریموسسات خ یاقتصاد یدهایتهد 

 امکان سوء استفاده از مؤسسات خیریه تحت عناوین مختلف برای فرار مالیاتی؛ 

 های مرتبط با آن برای مقاصد پولشویی.احتمال سوء استفاده از مؤسسات خیّریه و فعالیت 

 

 

 فرار مالیات
مالیات، مانند ندادن اطلاعات لازم در مورد عواید و منافع مشمول  هر گونه تلاش غیرقانونی برای پرداخت نکردن

. در ها یکسان استشود. تعریف فرار مالیاتی، برای انواع مالیاتمالیات به مقامات مسئول، فرار مالیاتی خوانده می

ط تعمدا ربع ذیفرار مالیاتی، به رغم تطبیق فعالیت با قوانین، در اجرای فعالیت، یک یا چند ضابطه مصوب مراج

 شود.نادیده گرفته می
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د انمند شدهکه در قوانین کشورها از آن بهره های مالیاتیمعافیتوجود به دلیل  المنفعهو عام موسسات خیریه

 ا نهادهایبها د سوءاستفاده قرار گیرند. همکاریهای مناسبی برای فرار مالیاتی مورپوششتوانند به عنوان می

بسیاری از هنرمندان و  ای کهرای فراریان از مالیات است. رویههای مالی نیز راه دیگری بکخیریه در قالب کم

و یا جدیداً  ای خود، به این سمت جذب کرده استهای مالیات بر قراردادهها را برای کاهش هزینهفوتبالیست

 در اختیار سایر افرادیا موارد دیگر برخی موسسات خیریه دستگاه کارتخوان دریافت کرده و آن را به صورت اجاره 

-و در موسسات کوچک بیشتر سوء استفاده شوددهند که در این زمینه فرار مالیاتی یا پولشویی مطرح میقرار می

کنند و یا موسساتی هستند که بیشتر درآمد موسسه مثلاً افراد خانواده را آنجا استخدام می .شودهای شخصی می

 کنند. رسنل خود میرا صرف پرداخت حقوق پ

شد که چنین روالی مختص کشورهای خارجی است اما مدتی است این روش اگر چه پیش از این تنها تصور می

خیریه علاوه بر کسب محبوبیت  موسساتهور با پرداخت کمک مالی به در ایران نیز باب شده است و افراد مش

ای از سوی خیریه برای سازمان امور مالیاتی، از پرداخت وجه تبلیغاتی آن، با دریافت نامهعمومی و استفاده از 

ین ابا این که زنند. باز می ت مالیات بر درآمد خود سراخدمالیات معاف شده و با استفاده از این نقص قانونی از پر

دست  ینداران و طبقات ثروتمند برای کمک به افراد پایدهی به اعمال خیر و ترغیب سرمایهها برای پاداشمعافیت

ای برای فرار از پرداخت مالیات بدل شده و بیش از آنکه در جهت ایجاد شده است اما اکنون تبدیل به شیوهتنظیم 

 . رودر راستای کسب سود شخصی به کار می، ضد جامعه و دشودعدالت اجتماعی و منافع عمومی استفاده 

 پولشویی
اخیر  هایها در سالاز علل اصلی افزایش تعداد خیریه ندنتوامیهای خیریه های مالیاتی سازمانمعافیتبا توجه به 

اتی یتوانند پلی برای فرار مالگری، نه تنها میها و تسهیلا به دلیل استفاده از این معافیتهباشد. زیرا این سازمان

یست ن مختص ایرانهای پولشویی هستند. این امر البته های مناسبی برای فعالیتباشند بلکه در مواردی، پوشش

ی عمومی و دولتی، به دلیل های خصوصی یا وابسته به نهادهادهد. این خیریهو در همه جای جهان نیز رخ می

 گریزان برخوردار هستند. ها از جذابیت بالایی برای قانونمعافیت

 فضاهای کسب وکار و نیز فضاهایهایی با نهادهای پولساز و شوند که بتوانند لابیتر هم میاین نهادها زمانی جذاب

ه ربط بهای نازل نهادهای ذیهای مالی و نظارتدر این صورت به دلیل عدم شفافیت اقتصادی تشکیل دهند که

  توانند به مراکز پولشویی بدل شوند.راحتی می

 جرم مالیاتي 
شود و مرتکب یا مرتکبان حسب موارد زیر جرم مالیاتی محسوب می های مستقیمقانون مالیات 274 مادهدر 

 گردند:درجه شش محکوم می هایمورد، به مجازات
 تنظیم دفاتر، اسناد و مدارک خلاف واقع و استناد به آن -1
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 اختفای فعالیت اقتصادی و کتمان درآمد حاصل از آن -2
 مالیاتی و اقتصادی خود یا اشخاص ثالث در اجرای مادهممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات  -3

و  2(169) این قانون و امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد 1.(181)

 این اقدامسازمان امور مالیاتی کشور و وارد کردن زیان به دولت با  به 3مکرر(169)
های مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در رابطه با وصول یا کسر به مالیات عدم انجام تکالیف قانونی مربوط -4

 تعیین شده ان امور مالیاتی در مواعد قانونیمالیات مؤدیان دیگر و ایصال آن به سازم
تنظیم معاملات و قراردادهای خود به نام دیگران، یا معاملات و قراردادهای مؤدیان دیگر به نام خود بر خلاف -5

 واقع

                                                           
و کنترل هایی مرکب از سه نفر را جهت بازدید تواند به منظور نظارت بر اجرای قوانین و مقررات مالیاتی هیأتسازمان امور مالیاتی کشور می- 181 ماده - 1

در  .دارایی خواهد بود اعزام نمایدسازمان امور مالیاتی کشور و تصویب وزیر امور اقتصادی وای که به پیشنهاد نامهدفاتر قانونی مودیان مالیاتی طبق آیین

الرأس علیاین قانون درآمد مشمول مالیات سال مربوط از طریق ( 97 )( ماده3صورتی که مودی از ارائه دفاتر خودداری نماید با موافقت هیأت مذکور در بند )

 .تشخیص خواهد شد

 مربوط به سالکه توانند حسب تجویز سازمان امور مالیاتی کشور کلیه دفاتر و اسناد و مدارک مالی مودیان را اعم از اینتهای موضوع این ماده میهیأ - تبصره

لزوم دفاتر و اسناد  ر صورتمراجعه و یا سنوات قبل باشند به منظور کسب اطلاعات لازم و ارائه آن به اداره امور مالیاتی ذیربط مورد بازرسی قرار دهند و یا د

 . و مدارک سنوات قبل را در قبال ارائه رسید به اداره امور مالیاتی ذیربط منتقل نمایند

ها صورت حسابتواند در صورتی که به منظور تسهیل در تشخیص درآمد مودیان مالیاتی کاربرد وسایل و روشها وسازمان امور مالیاتی کشور می-169  ماده - 2

های کثیرالانتشار آگهی روزنامههایی را جهت نگاهداری حساب برای هر گروه از آنان ضروری تشخیص دهد مراتب را تا آخر دی ماه هر سال در یکی ازمو فر

ری دفاتر قانونی هستند مکلف به نگاهداباشند، عدم رعایت موارد مذکور در مورد مودیانی که کند و مودیان از اول فروردین سال بعد مکلف به رعایت آنها می

 .باشد( منبع مربوط می%20ای معادل بیست درصد)اعتباری دفاتر مربوط خواهد بود و در مورد سایر مودیان موجب تعلق جریمهموجب بی

اعتباری دفاتر و بیمشمول در صورتی که رعایت موارد مذکور در ماده فوق بنا به تشخیص هیأت حل اختلاف مالیاتی از عهده مودی خارج بوده باشد  - تبصره

 .جرایم مربوط حسب مورد نخواهد بود

اشخاص  ای اشخاص حقیقی و حقوقی کارت اقتصادی شامل شماره اقتصادی صادر کند.بر شودمی داده اجازه کشور مالیاتی امور سازمان به -مکرر  169ماده  - 3

سازمان مزبور  اند براساس دستورالعملی که توسطشوند مکلفبه اخذ کارت اقتصادی میحقیقی و حقوقی که حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور موظف 

مربوط درج نموده و ها و اوراق ها و فرمشود برای انجام دادن معاملات خود صورت حساب صادر و شماره اقتصادی مربوط را در صورتحسابتهیه و اعلام می

طرف معامله حسب مورد یا یاتی کشور تسلیم کنند. عدم صدور صورتحساب یا عدم درج شماره اقتصادی خود وفهرست معاملات خود را به سازمان امور مال

( مبلغ %10درصد )ای معادل ده جریمهاستفاده از شماره اقتصادی خود برای معاملات دیگران یا استفاده از شماره اقتصادی دیگران برای معاملات خود مشمول 

 دون رعایت ضوابط فوق انجام شده است خواهد بود.ای که بمورد معامله

فهرست  ( معاملاتی که%1درصد )ای معادل یکعدم ارائه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مالیاتی کشور طبق دستورالعمل صادره مشمول جریمه

شد و مودی مکلف ( این قانون مطالبه خواهد 157ا رعایت مهلت مقرر در ماده )آنها ارائه نشده است خواهد بود. جرایم مذکور توسط اداره امور مالیاتی مربوط ب

جهت رسیدگی و صدور رأی است ظرف سی روز از تاریخ ابلاغ برگ مطالبه نسبت به پرداخت آن اقدام کند. در غیر این صورت معترض شناخته شده و موضوع 

 به هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع خواهد شد.

  .الاجرا است. جریمه مذکور غیرقابل بخشش است و از طریق مقررات اجرایی موضوع این قانون قابل وصول خواهد بودمزبور قطعی و لازم رأی هیأت
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اتی حاوی اطلاعات درآمدی و خودداری از انجام تکالیف قانونی در خصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه مالی-6

 ای در سه سال متوالیهزینه
 منظور فرار مالیاتی استفاده از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به -7

 بندیجمع : 

فعال موسسات خیریه و عام المنفعه  صورت حقیقی و حقوقی در قوانین مالیاتی برای مردم که به در مجموع 

ها، رعایت یک سری از قواعد و قوانین هایی دیده شده است. راه استفاده از این مشوقهستند، یک سری مشوق

ای بخواهد به طور قانونی فعالیت کند، باید در است. به عنوان مثال، در قانون گفته شده که اگر موسسه خیریه

سپس با توجه به موارد اساسنامه و حوزه فعالیت، . عد قانونی مشخص شده اظهارنامه مالیاتی خود را تسلیم کندموا

خیریه هم  امور ای باشد که این قواعد را رعایت نکند و اتفاقاًگیرد. اگر موسسهمیبه موسسه معافیت مالیاتی تعلق 

انجام دهد، از نظر قواعد مالی و مالیاتی باید پاسخگوی مسائل خود باشد. لذا از منظر سازمان امور مالیاتی به عنوان 

یک سازمان ممیزی کننده، باید در درجه اول حیطه وظایف، اختیارات و عملکرد مالی این موسسات مشخص شود. 

مور البته سازمان ا .تواند تسهیلات قانونی به آنها ارائه دهدمالیاتی نمیاگر این چیزها مشخص نشود سازمان امور 

ای، تامین نیروی انسانی و ... های بودجههای از قبیل قوانین و مقررات، محدودیتچالشمشکلات و مالیاتی هم با 

 تر برطرف شود.برای نظارت کامل این موسسات دچار است که باید هر چه سریع

، صرف حقوق و کنندسات خیریه در چند سال اول فعالیت، تمام منابعی که از مردم دریافت میبسیاری از موس

و یا حساب موسسات خیریه و یا شود آوری میدرآمدها در حساب شخصی افراد جمعو یا  کننددستمزد خود می

ز دستگاه پوز موسسه شود و اای که وجود دارد در اختیار سایر اشخاص قرار داده میهای قرض الحسنهصندوق

رای و همچنین ب تواند از آنها حسابرسی بکندشود و سازمان امور مالیاتی نمیخیریه در جاهای دیگری استفاده می

صدور مجوز متولی واحدی وجود ندارد و نظارت هم اصلاٌ متولی ندارد و به دلیل عدم حضور دائمی ناظر سازمان 

ازمان سگیرد برای کشف خیلی از تخلفات که صورت میحسابرسی امکان عدم امور مالیاتی در موسسات خیریه و 

 ت.گرفقرار می ای وجود داشت، بسیاری از این موارد در حوزه فساد یا انحلالاگر ضابطهامور مالیاتی امکان ندارد و 


